
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. ORDD 2706                                               Torino, 09/05/2025 

ORDINANZA

OGGETTO: OGGETTO: PNRR - MISURA M5C2 INVESTIMENTO 2.3. MERCATO SAN PAOLO

RACCONIGI. PINQUA RAC3 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI

RIFACIMENTO  DELLA  PAVIMENTAZIONE.  SPOSTAMENTO  CONCESSIONARI

DAL 12 MAGGIO 2025 FINO A CESSATE ESIGENZE.

• Visto  il  Regolamento  Città  di  Torino  n.  305  per  la  disciplina  del  commercio  su  area
pubblica;

• Visto  l'art.  107  del  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  s.m.i.  "Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

• Vista l'Ordinanza dirigenziale n. 49 del 04/01/2024;

• Vista l'Ordinanza dirigenziale n. 1178 del 28/02/2025;

LA DIRIGENTE

Vista la risultanza della Commissione Consultiva Tecnica e Commissione Mercato del 29 aprile 2025.

Presa in esame la nota del Servizio Infrastrutture per il Commercio e lo Sport e conservata agli atti, relativa

ai lavori di manutenzione straordinaria di  rifacimento della pavimentazione dell’area mercatale tra corso

Peschiera e via Foresto, per la formazione della nuova pavimentazione del camminamento pedonale tra i

banchi (larghezza 2,40m) dal 12 maggio al 30 agosto 2025 per una durata complessiva stimata di giorni 110

(centodieci), fatte salve eventuali proroghe e comunque fino a fine lavori.

Per organizzare al meglio i lavori l'area mercatale è stata suddivisa in n. 6 (sei) zone corrispondenti a 6 (sei)

fasi lavorative. 

Le lavorazioni per ogni zona interesseranno tutti i posteggi degli operatori di entrambi i lati e necessiteranno

della  chiusura  della  vendita.  Le  lavorazioni  per  ciascuna  fase  prevedono  la  chiusura  di  ciascun  tratto

interessato dal lunedì alla domenica h 0-24. Durante tutti i lavori sarà garantita la continuità del mercato e

Pag 1 di 4



sarà realizzato il passaggio pedonale, come evidenziato nell'Allegato 1.

L'organizzazione del cantiere è così articolata:

FASE 1 - ZONA D1 - tra Via Chianocco e Via Foresto - area di cantiere dal posteggi dal n. 114 al n. 141 e

dal n. 164 al n. 191 - Lavorazioni per Settori;

FASE 2 - ZONA B2 - tra Corso Peschiera e Via Francesco Azzi - area di cantiere dal posteggi dal n. 1 dal n.

20 e dal n. 280 al n. 302 - Lavorazioni per Settori;

FASE 3 - ZONA B1 - tra Via Francasco Azzi e Via Vigone - area di cantiere dal posteggi dal n. 21 al n. 50 e

dal 252 al n. 279 - Lavorazioni per Settori;

FASE 4 - ZONA C2 - tra Via Vigone e civ. 42 di Corso Racconigi - area di cantiere dal posteggi n. 51 al n.

69 e dal n. 235 al n. 251 - Lavorazioni per Settori; 

FASE 5 - ZONA C1 - tra civ. 42 di Corso Racconigi e Largo Frejus - area di cantiere dal posteggi n. 70 al n.

88 e dal n. 214 al n. 234 - Lavorazioni per Settori;

FASE 6 - ZONA D2 - tra Largo Frejus e Via Chianocco - area di cantiere dal posteggi n. 89 al n. 113 e dal n.

192 al 213 - Lavorazioni per Settori;

Pertanto  nei  rispettivi  giorni  di  concessione,  per  tutte  le  fasi  dei  lavori,  gli  operatori  concessionari  dei

posteggi soppressi potranno ricollocarsi provvisoriamente, senza vincolo di settorializzazione e nel rispetto

delle norme igienico-sanitarie, sui posteggi liberi con priorità sugli operatori spuntisti nonché nella  ZONA

D1 tra Via Chianocco e Via Foresto - dove vi sono n. 10 (dieci) posteggi attrezzati per l'allacciamento alla

rete idrica ed elettrica per Alimentari e n. 2 (due) posteggi per Prodotti ittici (tranne nella fase 1).

Nell'Allegato 1, a cui  si  rimanda, sono presenti  gli  schemi planimetrici,  le  zone,  le fasi lavorative e gli

spostamenti dei posteggi degli Operatori concessionari.

Il Corpo di Polizia Locale è incaricato di dare attuazione al presente provvedimento secondo le effettive

necessità.

DISPONE

con riferimento al Mercato San Paolo - Racconigi 

da lunedì 12 maggio a sabato 20 agosto 2025 e fino a fine lavori

• la cantierizzazione delle aree interessate e la posa in opera delle opere provvisionali connesse;

• la temporanea inagibilità con il conseguente divieto di utilizzo dei posteggi direttamente interessati dall'

area  di  cantiere  dei  citati  lavori  di  pavimentazione come descritto  in  premessa ed individuabili  negli

estratti planimetrici di cui all'Allegato 1;

• per tutte le fasi dei lavori,  gli operatori concessionari dei posteggi soppressi nei giorni di concessione

potranno ricollocarsi  provvisoriamente,  senza  vincolo  di  settorializzazione  e  nel  rispetto  delle  norme

Pag 2 di 4



igienico-sanitarie, sui posteggi liberi nonché nell'area provvisoria individuata nell'Allegato 1 con priorità

sugli operatori spuntisti, i quali troveranno collocazione nell'area provvisoria;

• per gli  operatori concessionari del mercato che non potranno praticare l'attività di vendita a causa del

cantiere e qualora risultassero assenti nel periodo dei lavori delle diverse fasi, non verrà contabilizzata la

giornata di assenza ai soli fini della decadenza della concessione;

• che in caso di esigenze giornaliere diverse tali da non comportare lo spostamento di tutti gli Operatori

concessionari  dei  posteggi  indicati  nell'Allegato  1,  il  Corpo  di  Polizia  Locale  è  incaricato  di  dare

attuazione al presente provvedimento secondo le effettive necessità; 

• il divieto del rilascio di concessioni di occupazione suolo pubblico su tutta l'area mercatale del Mercato

San Paolo -  Racconigi  interessato dai  lavori;  nel  caso di  concessioni  già  rilasciate,  le  stesse  saranno

sospese fino al termine dei lavori;

• per tutto il periodo dei lavori non saranno prese in considerazione le istanze di migliorie;

• che  al  termine  dei  lavori  i  concessionari  dei  posteggi  interessati  dovranno  riposizionarsi  negli  stalli

originari;

• che l'efficacia del presente atto è subordinata all'ordinanza analoga del Servizio Viabilità e sue eventuali

proroghe.

INCARICA

il Corpo di Polizia Locale della vigilanza sull’ottemperanza al presente provvedimento secondo le effettive

necessità, nonché ad assegnare i posteggi agli operatori concessionari con priorità rispetto agli spuntisti sulla

base dei seguenti criteri:

a. accordi con la Commissione di Mercato;

b. in mancanza di accordo, in subordine, maggiore anzianità d'iscrizione al Registro Imprese della Camera 

di Commercio "con stato attività ATTIVA" del titolare della concessione, in qualità d'impresa esercente il 

commercio su area pubblica. In caso di gerenza verrà presa in considerazione l'iscrizione più favorevole 

fra quella del proprietario dell'azienda e del gerente;

c. in mancanza di accordo e in caso di parità del requisito di cui al punto b. maggiore anzianità di 

autorizzazione.

INFORMA

• che il presente atto viene pubblicato in Albo Pretorio secondo le forme di rito;

• che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta

giorni dalla data di pubblicazione. In alternativa, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, può essere

presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

LA DIRIGENTE

Pag 3 di 4



Fto digitalmente da Paola Virano

Pag 4 di 4



SERVIZIO  INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT  
 Corso Ferrucci, 122 - 10141 TORINO 

200
6 

FASI DI CANTIERE 

NUMERO FASI: 6 
 

TEMPO PER OGNI FASE: 2 SETTIMANE 
 

TEMPO TOTALE: 3 MESI 
 

INIZIO LAVORI: 12 MAGGIO 2025 
 

FINE LAVORI: 30 AGOSTO 2025 
 

1,50m 

FASE 1 FASE 6 FASE 5 FASE 4 FASE 3 FASE 2 

12/05  25/05  23/06 -  06/07 09/06  22/06  26/05  08/06  07/07 -  20/07 21/07 -  03/08 

Allegato 1



SERVIZIO  INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT  
 Corso Ferrucci, 122 - 10141 TORINO 

200
6 

FASE 1 - TRATTO D1 (Foresto  Chianocco)  

FASE 2 - TRATTO  B2 (Lato Peschiera)  

FASE 1 FASE 2 

(tratto da Via Chianocco a Via Foresto)

(tratto da Corso Peschiera a Via F. Azzi)



SERVIZIO  INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT  
 Corso Ferrucci, 122 - 10141 TORINO 

200
6 

FASE 3 - TRATTO B1 (lato Vigone)  

FASE 4 - TRATTO  C2 (Lato Vigone)  

FASE 3 FASE 4 

(tratto da Via F.Azzi a Via Vigone)

(tratto da Via Vigone al civ.42 di Corso Racconigi)



SERVIZIO  INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT  
 Corso Ferrucci, 122 - 10141 TORINO 

200
6 

FASE 5 - TRATTO C1 (lato Frejus)  

FASE 6 - TRATTO  B2 (Chianocco  Frejus)  

FASE 6 FASE 5 

(tratto dal civ.42 di Corso Racconigi a Largo Frejus)

tratto da Largo Frejus a Via Chianocco


		2025-05-09T14:07:49+0200
	PAOLA VIRANO


		2025-05-09T14:07:50+0200
	PAOLA VIRANO




